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Alkusanat 9., uudistettuun 
painokseen

Kuluneena viitenä vuotena kirjanpitolainsäädännön ja -ohjeistuksen kes-
kiössä ovat olleet EU-perusteiset muutokset, kuten kestävyysraportointia 
koskevat uudet velvoitteet pörssilistatuille ja muille suuryrityksille. Perus-
kirjanpidon kehitys ei kuitenkaan ole seisahtunut.

Käytännön tilinpidossa kaikkia kirjanpitovelvollisia, mikroyritykset 
mukaan lukien, koskevia kannanottoja on julkaistu muun muassa kirjan-
pitolautakunnan toimesta lukuisia; näistä keskeisimmillä 26 lausunnol-
la on ajantasaistettu tätä painosta. Niin ikään kirjanpitotyön kannalta 
merkittävä on lautakunnan suunnitelmanmukaisista poistoista mikro- ja 
pienyrityksille laatima uusi yleisohje, joka kokoaa aikaisemman tulkinta-
käytännön.

Ajantasaistettu teos pitäytyy edelleen perusannissa, hyvän vastaanoton 
saaneissa kirjausesimerkeissä, jotta sisältö palvelisi mahdollisimman käy-
tännönläheisesti tilinpidon ammattilaisten arkityötä.

Joulukuussa 2025

Timo Kaisanlahti
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Aikaisempien painosten 
alkusanat
Tässä teoksessa on kysymys kirjauksista. Kirjauksia tehdään niin juokse-
vaan kirjanpitoon tilikauden aikana kuin myös tilinpäätöstä laadittaessa. 
Kirjaukset ovat tämän esimerkeille rakentuvan teoksen perusanti. Tehdyt 
kirjanpitoratkaisut myös perustellaan.

Kirjanpidon keskeiset tarkoitukset toteutuvat raportoinnissa. Kaikilta 
kirjanpitovelvollisilta edellytetään tilinpäätöksen laatimista. Kirjanpidon ja 
tilinpäätöksen pohjalta laaditaan monia raportteja niin verottajalle ja rekis-
teriviranomaisille kuin tapaus- ja tilannekohtaisesti esimerkiksi rahoitta-
jille ja liikekumppaneille.

Tärkeää on osata nähdä kirjattavat liiketapahtumat tilinpäätöksen näkö-
kulmasta. Teoksessa käytettävät tilit on valittu tase- ja tuloslaskelmakaavois-
sa esiintyvistä eristä. Tilinpäätökseen sisältyy taseen ja tuloslaskelman lisäksi 
rahoituslaskelma ja liitetiedot. Tilinpäätöksen lisäksi muilta kuin pienim-
miltä kirjanpitovelvollisilta edellytetään toimintakertomuksen laatimista. 
Esimerkkien yhteydessä kiinnitetään huomiota erityisesti liiketapahtumaan 
liittyviin liitetietovaatimuksiin.

Puitteet ja säännöt kirjauksille saadaan kirjanpito- ja yhteisölainsäädän-
nöstä sekä kirjanpitolautakunnan antamista ohjeista. Näihin tässä kirjassa 
viitataan paitsi esimerkeissä tehtyjen ratkaisujen perustelemiseksi, myös 
lisätietoja tarvitsevalla lukijalle tiedon lähteiksi. Esille on tuotu myös kir-
jauksia perustelevia lainvalmistelutöissä esitettyjä kannanottoja.

Teos perustuu voimassa olevalle kirjanpitolainsäädännölle. Nykyinen 
kirjanpitolaki tuli voimaan vuonna 1997. Lakia on muutettu, tärkeitä muu-
toksia säädettiin vuoden 2004 lopussa. Niiden taustana on tilinpäätös-
direktiivien kehittyminen sekä IFRS-tilinpäätöstä koskevat määräykset. 
Teos perustuu yleiseen kirjanpitolakiin, ei lain 7a-luvussa määrättyyn tai 
sallittuun IFRS-säännöstöön. Koska IFRS-säännöstö edustaa pitkälti 
hyvää kirjanpitotapaa, siihenkin tässä kirjassa viitataan. Monet kirjanpito-
laissa säädetyt menettelytavat ja sallitut vaihtoehdot ovat IFRS-periaattei-
den mukaisia. Merkittäviä vaikutuksia myös kirjauksiin oli vuonna 2006 
voimaantulleella uudella osakeyhtiölailla. Muutoksia tuli erityisesti omaa 
pääomaa ja voitonjakoa koskeviin kirjauksiin.

Teoksen tekeminen on ollut tekijöille mielenkiintoinen ja jännittävä 
seikkailu. Rutiineilta vaikuttavat asiat ovat osoittautuneet monipuolisiksi, 
sekä mahdollisuuksia että sudenkuoppia sisältäviksi pähkinöiksi, kun ne 
on muutettu esimerkeiksi. Viime kädessä kirjanpito on ”vain” systemaatti-
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nen muistiinmerkitsemisjärjestelmä siitä, mitä tosielämässä on tapahtunut. 
Muistiinmerkitsemisjärjestelmällä on kuitenkin suuri merkitys. Sen poh-
jalta laadittujen raporttien avulla tehdään tärkeitä taloudellisia ja oikeu-
dellisia päätöksiä. Päätöksiä tekevät yrityksen itsensä lisäksi muun muassa 
toiset yritykset, asiakkaat, kilpailijat sekä monet viranomaiset.

Teos on syntynyt kirjoittajien saumattoman yhteistyön tuloksena. Suo-
sittelemme muillekin aviopareille yhteisen kirjan, tai ainakin kirjausten, 
tekemistä yhteisymmärryksessä avioliiton integraation kasvattamiseksi.

Tärkeitä ideoiden lähteitä kirjaa tehtäessä ovat olleet yksittäiset kirjanpi-
tolain säännökset ja kirjanpitolautakunnan ratkaisut. Esimerkkeihin ideoi-
ta ovat antaneet kysymystensä ja ongelmiensa esittämisen myötä monet 
käytännön kirjanpitotyössä toimivat. Suuren panoksen teoksen sisältöön 
ja jalostamiseen on antanut tradenomi Päivi Joensuu. Palautetta ja monia 
ideoita olemme saaneet kauppatieteiden maisteri, KHT Jouko Karttu selta. 
Kirjan viimeistelyssä ja kieliasun parantamisessa merkittävä ja joustava 
on ollut WSOYpron kustannustoimittajan Minna Karlssonin apu. Kiitos 
koko joukkueelle ja kaikille kannattajille. Parhaat kiitokset sekä onnistu-
neita kirjauksia Sinulle, joka olet valinnut tämän kirjan lukemiseksesi.

Toukokuussa 2007

Jarmo Leppiniemi ja Raili Leppiniemi

Teos on päivitetty vuosien 2012 ja 2013 kirjanpitolautakunnan uusien 
lausuntojen perusteella. Toisaalta lakiuudistukset ovat olleet vähäisiä tänä 
aikana lukuun ottamatta osuuskuntalain kokonaisuudistusta, joka tuli voi-
maan kuluvan vuoden alussa. Odotettavissa kuitenkin on, että parhaillaan 
vireillä olevan kirjanpitolain uudistushankkeen (ks. www.tem.fi) myötä 
tulee uusia ideoita myös kirjausten tekijöiden käyttöön. Näiden pähkimi-
nen kuitenkin jää tulevaisuuden iloksi. Kiitän kustannustoimittaja Saara 
Palmbergia, jonka horjumaton tarkkuus on ollut tukenani päivitystyössä.

Maaliskuussa 2014

Timo Kaisanlahti

Kirjanpitolain uudistetut säännökset tulivat voimaan vuodenvaihteessa 
2015–2016. Jokaisen kirjanpitovelvollisen tulee noudattaa niitä sillä tili-
kaudella, joka on alkanut kuluvan vuoden tammikuussa tai sen jälkeen. 
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Merkittävin osa lainmuutosta koskee pien- ja mikroyrityksille annettu-
ja helpotuksia tilinpäätöksen ja toimintakertomuksen laadinnassa. Uusia 
säännöksiä on saatu kuitenkin myös arvostuksen ja jaksotuksen kirjanpito-
menettelyistä. Pien- ja mikroyrityksiä koskevat tilinpäätösvelvoitteet on 
koottu omaksi asetuksekseen (VNA pien- ja mikroyrityksen tilinpäätök-
sessä esitettävistä tiedoista 1753/2015; jäljempänä PMA), kun taas pien-
yritystä suuremman kirjanpitovelvollisen informaatiovaatimukset ilme-
nevät kirjanpitoasetuksesta kuten ennenkin. Uusia velvoitteita selostetaan 
tässä teoksessa kirjausten tekemisen näkökulmasta. Aikaisempaan tapaan 
myös uusimmat kirjanpitolautakunnan ratkaisut (2014–kesä 2016) on 
otettu huomioon tarpeellisilta osin.

Syyskuussa 2016

Timo Kaisanlahti

Kirjanpidolliset tulkinnat ovat kehittyneet kolmena viime vuotena, vaik-
ka lain tasolla uudistukset ovat sinänsä jääneet vähäisiksi. Vakiintuneeseen 
tapaan tähän uudistettuun painokseen sisältyvät merkitykselliset kannan-
otot kirjanpitolautakunnan tuoreesta ratkaisukäytännöstä, viimeisimpänä 
lausunto osakekannustinjärjestelmistä (KILA 2020/1998). Niin ikään on 
huomioitu uudistetut yleisohjeet arvonlisäverokirjauksista (31.10.2017), 
perustajaurakoinnista (5.6.2017) ja konsernitilinpäätöksen laatimisesta 
(28.3.2017). Lisäksi sisältöä täydentävät uudet jaksot (1.14.–1.17) kirjan-
pitomerkintöjen ja tositteiden asemasta punninnassa siitä, onko lain edel-
lyttämä oikea ja riittävä kuva täyttynyt.

Tämä painos on omistettu Jarmo Leppiniemen muistolle.

Helmikuussa 2020

Timo Kaisanlahti


